- 1 -

山 东 省 济 宁 市 教 育 局

关于做好 2024学年市级优秀学生和
优秀班集体评选工作的通知

各县（市、区）教育和体育局，济宁高新区发展软环境保障

局，北湖度假区、经济开发区教育分局，市直各学校：

为进一步推进全环境立德树人工作任务落实，充分发挥

先进模范的示范引领作用，教育引导广大学生德智体美劳全

面发展，经研究决定评选 2024 学年市级优秀学生和优秀班

集体，现将有关事项通知如下。

一、评选标准

（一）市级优秀学生

1．小学市级优秀学生

坚决拥护中国共产党的领导，有正确的理想信念和价值

取向，爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义，在

思想和行动上积极践行社会主义核心价值观。模范遵守《中

小学生守则》，尊敬师长，团结同学。积极参加综合实践活

动和公益活动，表现突出。品德行为表现获得同学、教师、

家长和社区好评。学习兴趣广泛，初步养成良好的学习习惯，

善于提问，乐于探索，各学科本学年成绩优良。积极参加文

体活动，学生体质健康测试和艺术素质测评成绩达到良好以

上等级。有良好的生活习惯，身心健康，不怕困难。残疾学

- 2 -

生（须持有残联核发的残疾证）能努力参加力所能及的体育

锻炼。

2．初中市级优秀学生

坚决拥护中国共产党的领导，有正确的理想信念和价值

取向，爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义，在

思想和行动上积极践行社会主义核心价值观。模范遵守《中

小学生守则》，尊敬师长，团结同学。有服务他人、集体和

社会的责任感，积极参加综合实践活动和公益活动，表现突

出。品德行为表现获得同学、教师、家长和社区的好评。学

习勤奋，具有良好的学习习惯，较好地掌握各学科的基本知

识和基本技能。善于思考，能将所学知识应用到生活和实践

中，有较强的实践能力，各学科本学年成绩优良。积极参加

文体活动，学生体质健康测试和艺术素质测评成绩达到良好

以上等级（因病或残疾免予测试的除外）。有良好的生活习

惯，身心健康。残疾学生（须持有残联核发的残疾证）能努

力参加力所能及的体育锻炼。

3．高中市级优秀学生

坚决拥护中国共产党的领导，有正确的理想信念和价值

取向，爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义，在

思想和行动上积极践行社会主义核心价值观。模范遵守《中

小学生守则》，尊敬师长，团结同学，具备良好的社会公德

和公民素养、良好的生活习惯和心理素质，有较强的社会适

应力和沟通能力，有服务他人、集体和社会的责任感，行为

表现获得同学、教师、家长的好评。全面发展，综合素质高。

- 3 -

学习态度端正，学习能力突出，学习成绩优秀，各科学业水

平考试成绩首次均达到合格等次。勤于思考，善于质疑，有

较强的创新精神和实践能力。加强体育锻炼，积极参加文体

活动，本学年体质健康测试和艺术素质测评成绩达到良好及

以上（因病或残疾免予测试的除外）。有良好的生活习惯，

身心健康。残疾学生（须持有残联核发的残疾证）能努力参

加力所能及的体育锻炼。有正确的劳动价值观，尊重、热爱

劳动，积极参加日常生活劳动、集体劳动、社会实践和志愿

服务。毕业年级学生综合素质评价等级为 A。

所有参评学生学籍注册并在推荐学校实际就读连续 2个

学期以上。被市教育局推荐为省级优秀学生和优秀学生干部

的学生不参评市级优秀学生。

（二）市级优秀班集体

班级具有积极进取、团结互助、文明健康的良好班风，

具有勤奋刻苦、奋发向上、勇于创新的优良学风。有团结协

作、以身作则、密切联系同学的班级领导集体，班干部严于

律已，作风扎实，勇于创新，能充分发挥班委的作用。班级

凝聚力强，积极参加学校组织的各项活动，并取得优异成绩。

严格遵守日常行为规范，模范执行学校和班级各项规章制

度，具有良好的文明素养，班级在校内外各项活动中表现突

出，具有集体示范作用，学年内无违法乱纪行为和安全事故

发生。具有良好的班级文化，充分发挥班委会、团支部（中

队委）的核心作用，积极开展社会实践活动、文体活动。班

主任有较强的事业心和高尚的师德，严格遵守教师职业道德

- 4 -

规范，关心爱护学生，能做好思想政治工作和日常教育、管

理、引导工作，转化学困生工作效果明显，按规定做好家访

工作，并有家访记录。

被市教育局推荐为省级优秀班集体的班级不参评市级

优秀班集体。

二、名额分配

济宁市市级优秀学生的评选范围为全市普通中学高二、

高三、初二、初三（四）、小学二至五（六）年级应届在校

学生。中学按在校生的千分之十分配名额，毕业班和非毕业

班按照 3:2 的比例分配；小学按在校生的千分之五分配名额

（附件 1）。市级优秀班集体根据各县市区当年行政班级总

数的百分之十分配名额（附件 2）。各县（市、区）和学校

不得以任何理由突破分配名额、分配比例，否则不予审批。

三、评选程序

各县（市、区）教育局要根据学生数量，将“市级优秀

学生”“市级优秀班集体”名额均衡分配到各普通中小学校，

保证评选的广泛性和公正性。

（一）市级优秀学生评选

1．组织发动。获得推荐资格的学校须成立学校推荐评

选委员会并制定实施方案，发动师生及学生家长积极参与。

学校评选推荐委员会由校长担任主要负责人，成员包括分管

校领导、中层干部、班主任代表、任课教师代表、学生和家

长委员会代表。其中，学生和家长代表分别不少于 20%的比

例。

- 5 -

2．班级初评。在学校评选推荐委员会领导下，由各班

班主任组织实施。成立班级评选小组，成员应包括班主任、

2 名任课教师、2 名学生代表和 2 名家长代表共 7 人。评选

采取直选方式，符合条件的学生皆可报名参加。班级评选小

组依据评选条件审核参选人材料，组织公开评选，当场唱票

并公布投票结果，确定 1 名人选上报学校评选推荐委员会。

3．学校审核。学校评选推荐委员会召开评选会议（会

议纪要须存档备查），对班级评选小组提出的人选进行评选

审核。评选会议程序一般为审阅学生材料、讨论、投票和结

果统计，投票为无记名投票，统计结果及时公布。

4．公示。依据投票结果，在校内（或校园网络）和拟

推荐人选所在班级（或班级群）公示其基础信息和主要事迹

（公示期 3 个工作日），公示无异议，按照分配名额等额上

报主管教育行政部门。有异议者经查清事实后，作出继续推

荐或撤销推荐资格结论，撤销推荐后空余限额按照投票排名

顺延递补。

（二）市级优秀班集体评选

1．组织发动。学校要将评选通知在校园内公布，广泛

发动师生及学生家长积极参与。所有符合条件的班集体都可

以参加，并积极提报事迹材料给学校评选推荐委员会。

2．学校评选。学校评选推荐委员会召开评选会议（会

议纪要须存档备查），对符合条件的班集体进行评选审核。

评选会议程序一般为审阅材料、讨论、投票和结果统计，投

票为无记名投票，统计结果及时公布。

- 6 -

3．校内公示。依据投票结果，在校内公示其基础信息

和主要事迹（公示期 3 个工作日），公示无异议者按照分配

名额等额上报主管教育行政部门。公示有异议者经查清事实

后，作出继续推荐或撤销推荐资格结论，撤销推荐后空余限

额按照投票排名顺延递补。

（三）县（市、区）审查公示

1．审核。各县（市、区）教育行政部门对学校推荐的

人选以及评选程序逐级进行严格审核，确保拟推荐人选符合

评选条件和程序要求。

2．公示。各县（市、区）教育行政部门要将通过复核

的市级优秀学生和市级优秀班集体推荐名单，在教育行政部

门门户网站进行公示（公示期 3 个工作日）。优秀学生公示

内容应包括学生基本信息（姓名、性别、学校及班级，初中、

高中毕业年级应包括学生综合素质评价等级）、异议反映联

系方式等。

3．异议处理。对公示有异议的要认真进行调查处理。

县级教育行政部门审核并查实推荐有问题的人选，该名额不

再允许推荐学校递补。

（四）材料报送

1. 上报材料。包括济宁市优秀学生申报表、济宁市优秀

班集体申报表（word 版和盖章 pdf 版）；学校公示照片或

截图；县市区教育行政部门的公示照片或截图；县级学生花

名册（小学、初中、高中）和集体花名册（小学、初中、高

中）（Excel 花名册汇总表和盖章 pdf 版，申报表排列顺序

- 7 -

需与花名册顺序一致）。

2.报送方式。

报送材料全部为电子版，无需寄送纸质版材料。各县市

区教育行政部门和市直学校统一搜集材料，于 2025 年 3月

20日前发至指定邮箱，逾期不予受理。

（五）市级审定

1．审核确定。市教育局将对各县市区推荐的人选进行

系统审核，对有关异议进行调查后，确定优秀学生和优秀班

集体名单。由于学校填报和县市区审核不力造成评优名额浪

费的，后果由学校和县市区负责，并做好学生和家长的解释

工作。

2．发文公布。市教育局对审核确定的市级优秀学生和

优秀班集体名单发文公布，并颁发证书。

四、相关要求

（一）加强组织领导。各县市区要成立评选工作领导小

组，负责辖区内评选推荐工作的组织实施。要向社会公布举

报方式，并确保渠道畅通，对反映的问题及时调查核实。

（二）严格工作程序。各县市区各学校要严格按照通知

规定开展工作，严把评审标准，认真组织推荐，严格工作程

序，确保组织实施和评选结果公平公正。

（三）严明纪律要求。所有参与此项工作的人员，严禁

接受学生、家长及其他相关人员任何形式的请托，严禁在评

选过程中接受任何宴请或礼品礼金。

（四）严肃责任惩处。对发现的未按规定条件和规定程

- 8 -

序组织推荐的学校，取消本年的评选申报资格。对把关监管

不到位的县（市、区），将在以后的评选中减少名额分配数

量。发现的违法违纪线索，将按照相关纪律要求和干部管理

权限提交相关部门予以查处。

联系方式：王莹、王强，2324301。

材料报送指定邮箱：643966248@qq.com

附件：1．济宁市优秀学生评选名额分配表

2．济宁市优秀班集体评选名额分配表

3．2024 学年市优各类申报表格

济宁市教育局

2025 年 2 月 6 日

- 9 -

附件 1

济宁市优秀学生评选名额分配表

单 位
分配名额

合计 小学 初中 高中

任城区 960 410 433 117

兖州区 530 208 198 124

曲阜市 579 232 220 127

泗水县 535 232 183 121

邹城市 1122 476 408 238

微山县 476 200 162 114

鱼台县 398 166 139 93

金乡县 722 312 242 168

嘉祥县 880 292 377 211

汶上县 712 298 254 160

梁山县 893 354 354 185

高新区 447 171 204 72

太白湖区 171 79 81 11

经开区 123 38 54 31

市 直 268 25 108 135

合 计 8817 3493 3417 1907

- 10 -

附件 2

济宁市优秀班集体评选名额分配表

单 位 合计 小学 初中 高中

任城区 290 172 94 24

兖州区 162 96 42 24

曲阜市 198 122 49 27

泗水县 175 111 40 24

邹城市 360 228 85 47

微山县 180 116 40 24

鱼台县 137 86 31 20

金乡县 247 159 53 35

嘉祥县 286 161 82 43

汶上县 238 150 56 32

梁山县 294 183 74 37

高新区 137 76 44 17

太白湖新区 59 38 18 3

经济开发区 44 26 12 6

市 直 65 12 23 30

合 计 2872 1736 743 393